
　皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。また、旧年中
は、社会福祉法人緑寿会に格別のご支援、ご協力を賜り、誠にありがとうございました。役員、
職員一同、深く感謝いたします。
　さて、昨年は、新型コロナウイルスの影響で、１年延期されていた震災復興の東京オリンピッ
ク・パラリンピックが成功裡に開催されました。健常者は勿論、障害のある選手が堂々と、生
き生きとプレーする姿に感動し、胸が熱くなりました。
　介護事業も昨年度に引き続き、あらゆるサービスに新型コロナの影響を受けました。
　現在のところ、法人運営、事業実施、財務執行の状況への大きな影響はありませんが、収束
が長引いており、利用者や家族の関わりや職員のモチベーションの低下が懸念されています。
　８月下旬に、新規感染者のピークを迎えた第５波に対して、新型コロナウイルス感染症が施
設内で発症した場合を考慮して、面会中止や職員の行動自粛を維持しつつ、感染予防対策の徹
底等、慎重に対応しました。
　幸いにも、感染を防止することができ、これも、利用者やご家族、職員のご理解、ご協力の
賜物と深く感謝申し上げます。
　10月下旬から小康状態に入り、今は、富山県内の新規感染者はゼロ状態が続いているので、
12月から面会制限を緩和して、直接対面でご家族と面会できるようにいたしました。
　しかしながら、新たなオミクロン株の感染への警戒が高まっていますので、感染状況を確認
しつつ、臨機応変に対応していきたいと思います。また、３回目のワクチン接種も計画されて
おり、利用者、ご家族の皆さんとしっかり連携し、対応していきたいと思います。
　「敬・愛・信」を緑寿会の心とし、また、「地域社会への貢献、人権尊重の介護、職員の能力
と人格の向上」を経営理念とし、新しい役員体制のもと、役員・職員一同、地域の介護福祉の
充実のため取り組んでいきたいと思っておりますので、今後とも、よろしくお願いいたします。
　早期に、新型コロナウイルス感染症から日常生活を取り戻し、本年が皆様にとりまして素晴
らしい年となりますよう心よりお祈り申し上げます。

理事長　松　原　宗　一

発　　行　特別養護老人ホーム
　　　　　　　越　之　湖
　　　　　富山県黒部市堀切１００２
　　　　　電話 （０７６５）５７－３５１１
発行責任者　堀　　 内　　　　 進
発  行  日　令 和４年 1 月 10 日
ホームページ 　http://koshinoko.e-294.net/令和４年1月号 （第88号）

理事長年頭あいさつ理事長年頭あいさつ

11月
11月12日（金）
ひだまり手作りおやつ会

10月

12月 12月８日（水）
ひだまり手作りおやつ会

パンケーキを焼いてハチミツをかけて食べました。
12月24日（金）
各フロアクリスマス会（ひだまり）

秋の味覚を味わいました

 サンタの手品で楽しみました。

各フロアおやつ会（そよかぜ・こもれび）

11月19日（金）
各フロアおやつ会（ひだまり）

 和カフェで和菓子もいただきました。

（ひだまり） ひだまり手作りおやつ会
10月29日（金）

10月20日（水）　ハロウィンを感じながら、おやつをいただきました

甘いスイーツを食べて
　 ハロウィンパーティー ! !

甘いフレンチトーストを協力して作りました。

各フロアおやつ会（そよかぜ・こもれび）

ハッピ～ハロウィンハッピ～ハロウィン

旬のさつま芋を
茶巾絞りで食べました。上手に作れるかな

いい色になったろ？

あむっ ! !

大満足ですね

美味しくいただきました。

こりゃ～
美味しい

あ～ん♥　
美味しい！

大きな口で食べるよ～♥

どれに
しようかな？

イェ～イ！！
沢山焼くよ！★ 何がでるかなぁ？？

皆さんと記念撮影



デイサービスコーナー

 

ボランティアボランティア
10月１日～12月31日

瀧川正一

10月
越之湖喫茶　　

それぞれ飲み物とデザートを選び
テラスでいただきました☀

手作りおやつ
さつま芋の茶巾

11月 作品作り 新年のお正月飾りと、
雪だるまの壁画を
作りました ! !

12月 クリスマス会
2021年最後の行事 ! !色々なゲーム
をして盛り上がりました⤴⤴

（敬称略）10月１日～12月31日

１月・２月・３月の誕生者
１月 ２月 ３月

中島紀美子 さん　97歳
紙 屋 誠 子 さん　90歳
吉崎智惠子 さん　90歳
板倉佐々枝 さん　89歳
寺 澤 憲 司 さん　87歳
能 登 光 子 さん　87歳
森　  裕 子 さん　83歳

石 井 セ ツ さん　97歳　
村 井 は る さん　97歳
西 尾 定 治 さん　93歳

能 澤 信 子さん   97歳
前 島 節 子さん　96歳
荻野美喜子さん   95歳
堀　  美 才さん   94歳
吉 田 新 一さん   91歳

上田丞志、（株）池田模範堂、（公社）富山県善意銀行、花と緑の銀行黒部支店 

～よろしくお願い致します～

もう少しで50歳、オールド
ルーキーの山本です。少し
でも、利用者様の笑顔が増
えるよう頑張っていきます。

面会制限にご協力いただきありがとうござい
ます。現在、県内の感染状況も落ち着いてい
るためワクチンを２回接種された方又は抗原
検査陰性の方に限り、施設内にてパーテーショ
ン越しの面会が可能です。事前予約が必要と
なりますので、ご希望の方はご連絡お願い致
します。また、今後の感染状況によっては面
会を中止させていただくこともありますので
よろしくお願い致します。

利用者様の笑顔と、あたた
かい言葉に支えられていま
す。よろしくお願いします！

新規職員

ホーム介護員
山 本 春 樹

ホーム介護員
前 澤 淳 子

面会方法
変更の
お知らせ

12月 各フロアクリスマス会（そよかぜ・こもれび）

沢山のケーキ　　の中から選んで美味しくいただきました。 旬のさつま芋 ! !　
とても美味しそう
でした ! !

手作りおやつ
フレンチトースト

手作りおやつ
餅つき大会

甘くていい香りが
広がっていました…♥

今回も、皆さまの「よいしょ」の
掛け声のおかげで、美味しい
お餅が出来ました ! !

クリスマスの準備…♪

皆さま丁寧に作業され、素敵な作品が出来ました

行事食
紅葉弁当

行事食
にぎり寿司

よいしょー！！

やっぱりお外は
気持ちいいですね♫

◆◆

12月24日（金）

きれいですね～

美味しいケーキも
いただきました！

可愛いサンタさんと♥

メリークリス
マス　  トナカイの仮装でハイ・ポーズ♪メリークリス
マス　  トナカイの仮装でハイ・ポーズ♪メリークリス
マス　  トナカイの仮装でハイ・ポーズ♪メリークリス
マス　  トナカイの仮装でハイ・ポーズ♪

（敬称略）


